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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.A.nr.224/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hidajete Gashi Alaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me
seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje ,(LVV), me seli né
Prishting, pér shkalk té shkeljeve Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, n¢ ditén e votimit, né Zgjedhjet e Lokale, t€ datés 12 Tetor 2025, né
seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 17.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pa bazuar ankesa ZL.A.nr.224/2025, e datés 16.10.2025, ¢ Subjektit Politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK paraqitur kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirgsjelljes pér subjektet
politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, gjaté dités s€ votimit, pér Zgjedhjet e Lokale, t&é
datés 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 16.10.2025, PZAP-i, pérmes postés ka pranuar njé ankes€ nga Alajdin Troni
vézhgues nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK, né t&€ cilén pretendon se
mé 12.10.2025 rreth orés 16:37, né ditén e heshtjes zgjedhore t&¢ Zgjedhjeve Lokale né
Republikén e Kosovés, kandidati pér anétar t& kuvendit komunal né Kacanik Burim Zharku,
né vendvotimin 0720 né Kovagec, ka biseduar me kandidatét dhe komisionarét e subjektit t&
tij LVV. Kéto veprime né bazé t&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e
tyre dhe kandidatét, jané€ t&€ ndaluara, dhe se me kéto veprime i nj€jti ka ndikuar tek votuesit.

NE pérgjigje n€ ankesé Subjekti Politik LVV, sqaron se né ankesén e paraqitur nga z. Ajedin
Troni, né emér t€ subjektit politik PDK, pretendohet se kandidati i Lévizjes Vetévendosje!
pér asamble né Komunén e Kaganikut, z. Burim Zharku, mé& daté 12.10.2025 rreth orés 16:37
ka géndruar né vendvotimin né& fshatin Kovagee, ku thuhet se ka zhvilluar biseda me
komisionarét dhe vézhguesit e subjektit t& tij, duke u cilésuar 100 si ndikim né procesin

zgjedhor.

Ky pretendim &shté i pagéndrueshém si né aspektin faktik ashtu edhe né até ligjor, Qéndrimi
né ambientet e jashtme t& objektit t€ vendvotimit, pér njé koh& t& shkurtér dhe pa ushtruar
ndikim mbi votuesit, nuk pérbén shkelje t€ dispozitave zgjedhore.




Sipas nenit 8, paragrafi 1.1 dhe 1.3 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin Financiar, ndalohet mbajtja e takimeve
apo grumbullimi i pérfagésuesve t& subjekteve politike né aférsi té gqendrave t& votimit me
qéllim té ndikimit tek votuesit. N& rastin konkret, nuk ekziston asnjé prové qé kandidati ka
kérkuar mbéshtetje, ka shpérndaré materiale fushate apo ka ndérhyré né procesin e votimit.

Gjithashtu, Rregullorja Nr, 12/2024 pér Votimin, Numérimin né Vendvotim dhe Menaxhimin
e Vendvotimit, n& nenin 6 paragrafi 4 pércakton se vetém né rast t€ pengimit t& procesit apo
cenimit t& rendit publik, kérkohet ndérhyrja e Policisé. Né kété rast, nuk rezulton se &éshté
kérkuar ndérhyrje nga autoritetet apo se éshté ndérpreré procesi i votimit.

ME tej né pérgjigje theksohet se né mungesé té ¢do prove qé déshmon ndikim mbi votuesit
ose shkelje t¢ fshehtésisé s€ votés, pretendimi nuk pérmbush as kriteret e nenit 119 t& Ligjit
Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, sipas t€ cilit PZAP
vendos vetém kur faktohet njé shkelje qé ka ndikuar né integritetin e procesit.

Né pérfundim, Lévizja Vetévendosje! vleréson se prezenca e kandidatit né hapésirat e
jashtme té objektit nuk pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore, pasi nuk éshté zhvilluar
aktivitet fushate, nuk &shté cenuar procesi i votimit dhe nuk &shté ndikuar vullneti i lirg i
votuesve, Ankesa, rrjedhimisht, né mungesé t€ provave bindése dhe né mungesé té qéllimit
pér ta béré garén té padrejté, duhet & refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :

-Ankesa €shté e pa bazuar.

N& bazé t€ provave t&€ bashkangjitura shkresave té l1éndés dhe pérgjigjes né ankesé, paneli
vlerésoi se pretendimet ankimore se kandidati pér anétar t& Kuvendit Komunal t& Kacanikut
Burim Zharku nga subjekti politik LVV-se i njéjti né vendvotimin 0720 ka biseduar me
komisioner t& subjektit t& tij politik duke ndikuar tek votuesit, nuk ka arritur g€ t& vértetoj se
kéto veprime jané ndérmarr nga subjekti politik LVV, kundér t€ cilit &shté paraqitur ankesa,
dhe pér t€ ardhur né pérfundim se &shté béré shkelje nenit 37 paragrafi 1 1. Nga hapja e
Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve
ose kandidatéve ¢ tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshié: 1.1. shpérndarja ose
shfagja né ményré tjetér né ndomjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e
cfarédo lloj materiali me géllim ndikimi te votuesit;

Késhtu ge paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t€ pretendimeve, déshmité e
oftruara nuk jané t&€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg,
barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t€ provuarit e asaj se subjekti politik
PDK, ka béré fushaté né ditén e zgjedhjeve me géllim t€ ndikimit te votuesit, nuk &shté
déshmuar me prova nga pala ankuese, se subjekti né fjalé ka biseduar me komisioneret pér
qéllime elektorale, andaj né prani té kétyre rrethanave ankesa éshté refuzuar si e pabazuar.

Andaj duke u mbéshtetur n&€ nenin 117.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se: "vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshietet n¢ déshmi t& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jang t& pa géndrueshme dhe si & tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur q& t&




vértetoj se kéto veprime paraqgesin shkelje t& dispozitave t€ lartcekura, dhe si t€ tilla té nj€jtat
i refuzoi si té pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&

LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa /,,..1;(-";;;;(03‘?'&/}
ZL.Anr.224/2025 mé datén 17.10.2025 r;k@‘j/ B

LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit té kétij vendimi.




